Ex defectu unius capitis Ecclesia Ruthena tum a Gubernio  
Rossiaco tum ab Ecclesia catholica Ritus Lātini pro Ecclesia se-  
cundi ordinis considerari coepit, id est pro Ecclesia, quae vel ad  
orthodoxiam transire, vel Ritum Latinum assumere debebat. Ar-  
chiepiscopus Mohiloviensis Ritus Latini, Stanislaus Bohusz-Siest-  
rzencewicz, iurisdictionem etiam supra Ecclesiam Ruthenam usur-  
pare coepit et sese pro unico in imperio Rossiae Metropolitano, id  
est tum catholicorum Ritus Latini tum Ritus Rutheni, considera-  
bat. Iure scribebat quidam auctor anonymous contemporaneus statum  
Ecclesiae Ruthenae deplorans: «Metropolitana iurisdictio penitus  
extincta est in hoc (Rossiaco) imperio, maxime ultimo mandato  
hoc mense Majo (1798) publicato, quo tres episcopi sibi pares  
nostris conceduntur. Ill. mus archiepiscopus Mohiloviensis (Siest-  
rzencewicz) metropolitanus non modo suorum, sed etiam idem cre-  
dentiū nominabatur. Ex quo appellari coepit metropolitanus  
etiam nostrorum cecidit decus ecclesiae nostrarē tantis laboribus  
partum, ceciderunt privilegia. Ecclesia nostra instar Calabrinæ  
erit ».<sup>20</sup>

Talis rerum status pro Ecclesia Ruthena tristes sequelas ha-  
buit. Cum ex clero Ritus Latini notitiae de imminentī suppres-  
sione totius Ecclesiae et Ritus Rutheni spargerentur, multi fideles  
et etiam sacerdotes Ritus Rutheni suum Ritum mutabant et magna  
confusio et animositas iter utrumque Ritum exortae sunt. Nec  
erat, qui iura Ecclesiae Ruthenae defendere posset, quia deerat  
Ecclesiae caput.

Anno 1801 imperator Paulus I occisus est et Alexander I ei in  
throne successit. Et sicuti post mortem Catharinae II, ita etiam post  
occisionem Pauli I spes restituendae metropoliae Kioviensis denuo  
reviviscit. Metropolitanus Th. Rostockyj hac spe ductus statim ad  
novum imperatorem memoriale porrexit, in quo primo loco resti-  
tutionem dignitatis metropolitanae petebat.<sup>21</sup> Sed etiam hac vice

<sup>18</sup> IBID., pag. 74-75, 136, 175, 186, 218, 225, 314, 427-428.

<sup>19</sup> IBID., pag. 210. Edictum imperiale diei 28-IV-1798 habetur in «Polnoje Sobranije Zak. Ros. Imper.», t. 25, Nr. 18503, pag. 222, et in «Akty Viln. Arch. Kom.», t. XVI, pag. 15.

<sup>20</sup> Citatur in «Naukovyj Sbornik», 1867, I, pag. 35, in articulo A. PETRUŠEVIC: «Krat-  
koje izvjestije o cholmskoj eparchiji i svjatitelach jefja».

<sup>21</sup> Akty..., t. XVI, pag. 32; ROUËT DE JOURNEI, Nonciature d'Arezzo (1802-1806), I, Rome 1922, pag. XCIX, 6, 179, 463.

successum non habuit, nam die 13-XI-1803 Senatus imperii, approbante imperatore, petitionem Metropolitanani reiecit.<sup>22</sup>

Post breve tempus tractationes de restituenda metropolia Kioviensi iterum agitari cooperunt. Hoc factum est statim post adventum in Rossiam novi Legati Summi Pontificis, Thomae Arezzo (1803). In «*Instructione*», quam Legatus Arezzo ante suum in Rossiam iter Romae acceperat, pro fine principali eius negotiationum cum Gubernio Rossiaco «la ripristinazione della metropolia de' ruteni uniti » assignabatur.<sup>23</sup> Secundum hanc «*Instructionem*» Legatus omnem debebat adhibere curam, ut metropolia ruthena reintegraretur, si iam non in persona Theodosii Rostockyj, tunc saltem in persona alicuius ex reliquis Praelatis Ecclesiae Ruthenae, id est vel Heraclii Lisowskyj archiepiscopi Polocensis, vel Josaphati Bulhak episcopi Brestensis, vel denique Stephani Lewinskyj episcopi Luceoriensis. Hoc modo Sedes Apostolica soratem Ecclesiae Ruthenae in imperio Rossiaco meliorem reddere et ambitionibus usurpationibusque archiepiscopi Mohiloviensis Siestrzencewicz finem ponere intendebat.<sup>24</sup>

Praeter Legatum etiam H. Lisowskyj, archiepiscopus Polocensis, et episcopus Luceoriensis S. Lewinskyj pro restitutione metropoliae coram Gubernio instantias fecerunt.<sup>25</sup> Immo ep. Lewinskyj initio anni 1804 ipse Petropolim venit, ut de restitutione metropoliae deque aliis negotiis Ecclesiae Ruthenae personaliter tractare posset.<sup>26</sup> Sub fine anni 1804 ep. Lewinskyj Gubernium Rossiacum ad hoc adducere potuit, quod Metropolitanus Th. Rostockyj permissum fuit, metropolitanam exercere iurisdictionem, quamquam dioecesis metropolitana restituta non est.<sup>27</sup> Sed restitutus in suis iuribus Metropolitanus non diu suo munere fungebatur, nam iam mense Januario 1805 (die 25-ta) supremum diem obiit. Ultimus actus eius iurisdictionis metropolitanae erat institutio episcopi Coadiutoris Luceoriensis Floriani Korsak.<sup>28</sup> Ecclesia Ruthena igitur iterum sine capite suo remansit.

<sup>22</sup> *Akty...*, t. XVI, pag. 33-34; ROUËT DE JOURNEL, *op. cit.*, I, pag. 6-8. Non est igitur verum, quod de Th. Rostockyj refert M. HARASIEWICZ: «Vivebat adhuc Petropoli degens Metropolita unitorum Theodosius Rostocki, ast prorsus nulla activitate gaudens, hic sub regimine Alexandri I, si modicum adhibuisset conatum, suae iurisdictioni restitui, et rebus unitorum magnum auxilium praestare potuisset, et apatia illius erat tanta, ut ad nullum passum bono unionis, hierarchiae, cleri et populi uniti proficuum adduci potuerit, atque ita clausit seriem Metropolitarum Kijoviensium et Haliciensium, inter quos erat sexagesimus, dum die 25 Januarii 1805 vitam cum morte commutaret»; *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, pag. 843.